
2020年 2月 14日 

手術室師長 各位 

日本手術看護学会北陸地区 

 会長 石田 静恵 

 

日本手術看護学会北陸地区研修会（福井ブロック）2019のお知らせ 

 

拝啓 

 時下の候、手術室勤務の皆様にはお忙しい毎日をお過ごしのことと思います。 

平素より日本手術看護学会北陸地区の事業に多大なご協力を賜りありがとうござい

ます。この度、第 3回日本手術看護学会北陸地区研修会（福井ブロック）2019を下記の

通り開催することとなりました。つきましては、貴施設より多数ご参加くださいますよ

うご案内申し上げます。 

敬具 

記 

テーマ：認知症認定看護師が解説！ 事例で学ぶ周術期の認知症患者との関わり方 

日 時：2020年 3月 28日（土）  13：30～16：30 

場 所：福井循環器病院 榊原記念ホール 

    〒910-0833  福井市新保 2丁目 228番地  TEL：0776-54-5660 

対 象：手術室看護師 

定 員：80名 

目 的：周術期の認知症患者の術前情報からアセスメントし、個別的な対応を学び、日々

の看護実践につなげる。 

講 師：福井大学医学部附属病院 認知症看護認定看護師 高森 巳早都 様 

内 容：講義１．認知症患者に対するアセスメントと関わり方の基礎 13:30 ～ 15:00 

            休憩 １５分 

    講義２．周術期の事例で学ぶ認知症患者との関わり方 15:15 ～ 16:15 

                        質疑応答 

    終了 16:30 

参加費：会員 無料（当日は会員証をご持参ください） 

    非会員 3000円 

申込期限：2020年 3月 10日（火）必着 

申込方法：参加申込書に必要事項を記入し、下記まで FAX願います。 

申込先：〒917-8567  福井県小浜市大手町 2-2 

            杉田玄白記念公立小浜病院 手術センター  藤本 祐子 

                FAX 0770-53-3745 

 



＜研修中のお願い＞ 

・研修中は携帯電話の電源を切るか、またはマナーモードに設定いただきますようご協

力お願いします。 

・ゴミは各自でお持ち帰りいただきますようよろしくお願いします。 

・本研修の内容に関しては、個人での音声の録音、写真・動画の撮影はご遠慮いただい

ております。ご協力よろしくお願いいたします。研修担当の者が講義中の様子を写真

撮影いたしますが、研修の記録とホームページ掲載用ですのでご了承ください。同意

を得られない場合はお申し出ください。 

・空調の体感温度に個人差がありますので、体温調整できる服装でお越しください。 

 

以上 

 

 

 

 

 

 


